



RELAZIONE COLLEGIO DEI REVISORI  
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2023

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott.ssa Grazia Zeppa

Dott.ssa Annalisa Conti

Dott. Marco Brida

## Sommario

INTRODUZIONE.....	3
ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO.....	7
VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO .....	7
VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO .....	8
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO .....	9
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO .....	12
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	16
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	17
CONCLUSIONI .....	18



## Collegio dei Revisori dei Conti

Verbale n. 2 del 18/09/2024

### **RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2023**

Oggi, 18 settembre 2024, si è riunito il Collegio dei Revisori in teleconferenza dalle rispettive sedi, nominato con deliberazione del Comitato d'Indirizzo n. 27 del 25/07/2024, per il triennio 31/07/2024 - 30/07/2027 e, nel rispetto dell'art. 10, comma 2 dell'Accordo Costitutivo, così composto:

- Dott.ssa Grazia Zeppa - Presidente, presente
- Dott.ssa Annalisa Conti - Membro, presente
- Dott. Marco Brida - Membro, presente

con il seguente ordine del giorno:

1. Esame Bilancio Consolidato esercizio 2023. Determina dirigenziale n. 1065 del 02/09/2024 "APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART.18 COMMA 1 LETT.C) DEL D. LGS.118/2011".

Il Collegio dei Revisori relativamente al punto posto all'ordine del giorno, richiamate le verifiche ed i controlli di legge svolti sia in forma individuale, sia collegialmente in data odierna, esaminato il bilancio consolidato 2023, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visti:

- il D.Lgs.n.118/2011, come modificato dal D.Lgs.n.126/2014 ed in particolare gli articoli 11-bis, 67 e 68;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- il DM 01/09/2021 che ha introdotto modifiche significative sia agli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali, sia alla rappresentazione delle quote di pertinenza di terzi;

all'unanimità,

**Approva**

l'allegata relazione al bilancio consolidato dell'esercizio finanziario 2023 di AIPO, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il presente verbale, concordato telematicamente, viene sottoscritto digitalmente dai Revisori e depositato presso la Segreteria per l'annotazione nel libro dei verbali del Collegio.

Firma digitale 18 settembre 2024

Il Collegio dei Revisori  
Dott.ssa Grazia Zeppa  
Dott.ssa Annalisa Conti  
Dott. Marco Brida



## Collegio dei Revisori dei Conti

### INTRODUZIONE

Il Collegio dei Revisori, nelle persone della Dott.ssa Grazia Zeppa, della Dott.ssa Annalisa Conti e del Dott. Marco Brida,

#### **Preso atto che:**

- con determina dirigenziale del Direttore facente funzioni, Ing. Gianluca Zanichelli, n. 1065 del 02/09/2024 è stato approvato lo schema di bilancio consolidato per l'anno 2023, composto da:
  - Conto economico consolidato
  - Stato patrimoniale consolidato
  - Relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa, sottoscritta digitalmente dal Direttore;
- la suddetta documentazione è stata trasmessa al Collegio per l'espressione del prescritto parere in data 03/09/2024;

#### **Premesso che:**

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- con deliberazione n. 45 del 14/12/2023 è stato approvato l'aggiornamento dell'elenco dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica di AIPO e del perimetro di consolidamento per l'esercizio 2023;
- con deliberazione del Comitato d'Indirizzo n. 16 del 14/06/2024 è stato approvato il rendiconto della gestione 2023 - accertando un risultato di amministrazione di euro 103.060.652,72 - così determinato e composto:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				56.996.213,03
RISCOSSIONI	(+)	38.169.466,20	142.866.787,56	181.036.253,76
PAGAMENTI	(-)	28.126.932,00	105.833.177,06	133.960.109,06
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			104.072.357,73
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE</b>	<b>(=)</b>			<b>104.072.357,73</b>
RESIDUI ATTIVI	(+)	102.406.133,44	66.680.146,46	169.086.279,90
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale				0,00
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	8.482.414,55	32.114.063,12	40.596.477,67
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			3.469.230,38
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			126.032.276,86
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	(-)			0,00
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>103.060.652,72</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023		
<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023		5.872.152,26
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)		7.688.706,39
Fondo anticipazioni liquidità		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		8.901.543,55
Altri accantonamenti		4.020.235,96
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>26.482.638,16</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		57.985.214,50
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		2.424.163,80
Altri vincoli		0,00
	<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>60.409.378,30</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>		
	<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>1.168.974,14</b>
	<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>14.999.662,12</b>
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

- con verbale n. 11 del 11/06/2024, il Collegio dei Revisori precedente ha espresso il parere al Rendiconto della gestione 2023;

**Rilevato che:**

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1) di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:
  - CSI Piemonte - quota di partecipazione 0,79%
  - Lepida S.c.p.A. - quota di partecipazione 0,0014%
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2) di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:
  - CSI Piemonte - quota di partecipazione 0,79%
  - Lepida S.c.p.A. - quota di partecipazione 0,0014%
- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n.4/4 al D.Lgs.n.118/2011);
- ai bilanci degli organismi inclusi nel processo di consolidamento è stato applicato il metodo proporzionale;
- l'Ente capogruppo, ha ricevuto la documentazione contabile da parte degli Organismi partecipati entro il termine di legge;

**PRESENTA**

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2023 di AIPO.

## ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Nell'ambito delle attività di controllo, il Collegio ha verificato che sia stata effettuata correttamente la procedura di eliminazione delle poste relative alle operazioni infragruppo.

La nota integrativa illustra al paragrafo 2.4) le varie fasi del processo di consolidamento, come di seguito riepilogate:

1. prima fase: analisi delle scritture di "ripresa" delle rettifiche di consolidamento dell'esercizio precedente, specificando che per l'esercizio 2023 non sono presenti scritture di ripresa delle rettifiche di consolidamento dell'esercizio precedente;
2. seconda fase: individuazione e analisi delle poste "infragruppo" dei bilanci dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento, con evidenza delle differenze emerse;
3. terza fase: integrazione del bilancio AIPO con i bilanci dei soggetti consolidati CSI e Lepida;
4. quarta fase: al fine di evitare la duplicazione delle rilevazioni contabili, si è operata l'elisione delle poste infragruppo: voci di ricavo e di costo, crediti e debiti della consolidante e degli enti consolidati - cfr. allegati 5) e 7) tabelle operazioni di elisione partite infragruppo in proporzione alla quota di partecipazione posseduta.

## VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

Il Collegio in sede di rendiconto, ai sensi dell'art.11, comma 6, lett. j), D.Lgs.n.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra Agenzia e i suoi Organismi partecipati.

Il Collegio e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del D.Lgs.n.118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione 2023 (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016). In merito il Collegio richiama il paragrafo 8) della relazione al rendiconto 2023 allegata al verbale n. 11 del 11/06/2024 del Collegio precedente.

## VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto.

Con riferimento all'eliminazione della partecipazione con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze positive da annullamento, come esplicitato al paragrafo 2.6) della nota integrativa e così evidenziate:

1. CSI Piemonte - differenza positiva di euro 7.064,69
2. Lepida S.c.p.A. - differenza positiva di euro 4,02.

Le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato.

In merito, il Collegio richiama il principio contabile applicato n. 4/4 che fa espresso riferimento a quanto previsto dall'OIC n. 17, che prevede che per la redazione del bilancio consolidato è necessario determinare l'ammontare e la natura della differenza tra il valore della partecipazione risultante dal bilancio della consolidante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata/partecipata.

In sede di consolidamento, l'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate. Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza di annullamento ossia la differenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio della controllante e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata/partecipata.

Tale valore potrà configurarsi come:

- differenza positiva da annullamento, quando il valore della partecipazione iscritta nell'attivo patrimoniale della capogruppo è superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto contabile dell'organismo;
- differenza negativa da annullamento, quando il costo originariamente sostenuto per l'acquisto della partecipazione è inferiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto contabile dell'organismo, alla data di acquisto della partecipazione medesima.

La differenza da annullamento è allocata in base a quanto stabilito dai paragrafi 54-60 dell'OIC 17.

In aderenza alle citate prescrizioni la differenza negativa di annullamento può essere imputata alle voci:

- “Risultati economici di esercizi precedenti”
- “Altre Riserve indisponibili”
- “Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri”

La differenza positiva di consolidamento da annullamento può invece essere imputata alle voci:

- “Avviamento” delle immobilizzazioni immateriali “a condizione che siano soddisfatti i requisiti per l’iscrizione dell’avviamento previsti dal principio OIC n. 24 “Immobilizzazioni immateriali”
- “Altre Immobilizzazioni immateriali”
- “Altri oneri di gestione”.

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2023 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“Gruppo Amministrazione Pubblica di AIPO”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica il percorso seguito per identificare gli organismi partecipati costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica, nel rispetto di quanto indicato dal principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d’esercizio ed i principali aggregati del Conto Economico Consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- § nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2023;
- § nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2022;
- § nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

	Voce di Bilancio	Conto Economico Consolidato 2023 (A)	Conto Economico Consolidato 2022 (A)	Differenza C= (A-B)
A	componenti positivi della gestione	63.632.161,07	65.236.862,87	-1.604.701,80
B	componenti negativi della gestione	56.482.930,40	63.454.846,98	-6.971.916,58
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>7.149.230,67</b>	<b>1.782.015,89</b>	<b>5.367.214,78</b>
C	Proventi ed oneri finanziari			
	proventi finanziari	2.159.669,62	121.204,09	2.038.465,53
	oneri finanziari	8.175,94	1.338,50	6.837,44
D	Rettifica di valore attività finanziarie			
	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Svalutazioni	8.816,75	2.437,57	6.379,18
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>9.291.907,60</b>	<b>1.899.443,91</b>	<b>7.392.463,69</b>
E	proventi straordinari	7.251.012,56	1.453.581,90	5.797.430,66
E	oneri straordinari	403.834,14	1.793.484,04	-1.389.649,90
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>16.139.086,02</b>	<b>1.559.541,77</b>	<b>14.579.544,25</b>
	Imposte	880.850,82	893.240,20	-12.389,38
	<b>Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>15.258.235,20</b>	<b>666.301,57</b>	<b>14.591.933,63</b>
	Risultato d'esercizio di gruppo			
	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi			

Come si evince dalla tabella riepilogativa sopra riportata, il risultato economico consolidato dell'esercizio 2023 evidenzia **un importo positivo di euro 15.258.235,20** - evidenziando una variazione positiva rispetto all'esercizio precedente di euro 14.591.933,63.

Tale variazione positiva è imputabile all'incremento del risultato d'esercizio 2023 dell'Ente Capogruppo rispetto all'esercizio precedente - pari a euro 14.586.146,01 - cfr. verbale n. 11 del 11/06/2024.

Infatti, come si evince dalla tabella successiva, che mette a confronto le risultanze economiche consolidate 2023 con quelle economiche 2023 dell'Ente Capogruppo, l'apporto del consolidamento, sotto il profilo economico, è positivo ma contenuto attestandosi in euro 4.502,00.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico di AIPO (ente capogruppo) come approvato in sede di rendiconto 2023:

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Conto Economico Consolidato 2023 (A)	Conto Economico 2023 AIPO (B)	Differenza C= (A-B)
A	componenti positivi della gestione	63.632.161,07	62.437.752,07	1.194.409,00
B	componenti negativi della gestione	56.482.930,40	55.291.214,56	1.191.715,84
	<b>Risultato della gestione</b>	<b>7.149.230,67</b>	<b>7.146.537,51</b>	<b>2.693,16</b>
C	Proventi ed oneri finanziari			
	proventi finanziari	2.159.669,62	2.158.132,87	1.536,75
	oneri finanziari	8.175,94	6.584,11	1.591,83
D	Rettifica di valore attività finanziarie			0,00
	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Svalutazioni	8.816,75	8.816,75	0,00
	<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>9.291.907,60</b>	<b>9.289.269,52</b>	<b>2.638,08</b>
E	proventi straordinari	7.251.012,56	7.245.647,73	5.364,83
E	oneri straordinari	403.834,14	402.501,12	1.333,02
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>16.139.086,02</b>	<b>16.132.416,13</b>	<b>6.669,89</b>
	Imposte	880.850,82	878.682,93	2.167,89
	<b>Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>15.258.235,20</b>	<b>15.253.733,20</b>	<b>4.502,00</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- § nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2023;
- § nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;
- § nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

ATTIVO	Stato Patrimoniale Consolidato 2023 (A)	Stato Patrimoniale Consolidato 2022 (B)	Differenza (C = A-B)
Crediti vs lo Stato ed altre Amm.ni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	632,79	682,56	- 49,77
Immobilizzazioni immateriali	767.627.176,68	702.419.145,82	65.208.030,86
Immobilizzazioni materiali	47.799.189,73	47.467.250,22	331.939,51
Immobilizzazioni finanziarie	1.976,89	1.976,90	- 0,01
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>815.428.343,30</b>	<b>749.888.372,94</b>	<b>65.539.970,36</b>
Rimanenze	183.486,68	158.441,14	25.045,54
Crediti	163.549.575,85	141.423.400,43	22.126.175,42
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	104.103.310,53	57.029.496,32	47.073.814,21
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>267.836.373,06</b>	<b>198.611.337,89</b>	<b>69.225.035,17</b>
Ratei e risconti	749.986,26	122.710,67	627.275,59
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.084.015.335,41</b>	<b>948.623.104,06</b>	<b>135.392.231,35</b>
PASSIVO	Stato Patrimoniale Consolidato 2023 (A)	Stato Patrimoniale Consolidato 2022 (A)	Differenza (C = A-B)
Totale Patrimonio netto di gruppo	530.705.503,64	557.168.089,71	-26.462.586,07
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>530.705.503,64</b>	<b>557.168.089,71</b>	<b>-26.462.586,07</b>
Fondo rischi e oneri	20.619.402,39	25.581.525,18	-4.962.122,79
Trattamento di fine rapporto	73.791,57	78.689,21	-4.897,64
Debiti	40.944.887,15	39.338.313,87	1.606.573,28
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	491.671.750,66	326.456.486,09	165.215.264,57
<b>Totale del passivo</b>	<b>1.084.015.335,41</b>	<b>948.623.104,06</b>	<b>135.392.231,35</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>129.663.132,09</b>	<b>96.625.467,19</b>	<b>33.037.664,90</b>

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2023 ha evidenziato:

### **ATTIVO**

#### Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 767.627.176,68.

Le voci più significative riguardano:

- § diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno per euro 211.519,91
- § immobilizzazioni in corso ed acconto per euro 759.171.884,82
- § altre per euro 8.243.771,27

#### Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 47.799.189,73 ed è relativo principalmente a:

Altre immobilizzazioni per euro 29.146.404,02 di cui le voci più significative sono:

- § Terreni per euro 228.146,31
- § Fabbricati per euro 25.900.206,15
- § Impianti e macchinari per euro 1.331.177,56
- § Attrezzature industriali e commerciali per euro 664.358,29
- § Mezzi di trasporto per euro 479.129,03
- § Macchine per ufficio per euro 249.860,98
- § Mobili e arredi per euro 225.720,41

Immobilizzazioni in corso ed acconti per euro 18.592.422,71

#### Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 1.976,89

#### Rimanenze

Il valore è pari a euro 183.486,58

#### Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 163.549.575,85 ed è relativo a:

- § Crediti di natura tributaria per euro 2.890,00
- § Crediti per trasferimenti e contributi per euro 161.492.338,30 di cui verso amministrazioni pubbliche euro 160.960.501,93, verso imprese partecipate euro 208,20 e verso altri soggetti euro 531.628,17

- § Crediti verso clienti ed utenti per euro 504.872,97
- § Altri crediti per euro 1.549.474,58 di cui verso l'erario euro 21.334,10 e verso altri euro 1.528.140,48

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 104.103.310,53 e sono così costituite:

- § Conto tesoreria per euro 104.072.357,73
- § Altri depositi bancari e postali per euro 30.921,34
- § Denaro in cassa per euro 31,46

#### Ratei e risconti

Il valore complessivo è pari a euro 749.721,48 ed è composto da:

- § Ratei attivi per euro 733.721,48
- § Risconti attivi per euro 16.264,78

## PASSIVO

### Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 530.705.503,64 e rispetto all'esercizio precedente presenta le seguenti variazioni e risulta così composto:

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>variazione 2023-2022</b>
Fondo di dotazione	157.447.260,13	157.447.260,13	0,00
Riserve	346.605.928,02	347.199.549,86	-593.621,84
riserve da capitale	269.696.020,01	269.696.020,01	0,00
riserve da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	26.196.786,42	26.797.476,96	-600.690,54
altre riserve indisponibili	9.918,62	2.849,91	7.068,71
altre riserve disponibili **	50.703.202,97	50.703.202,98	-0,01
Risultato economico dell'esercizio	15.258.235,20	666.301,57	14.591.933,63
Risultati economici di esercizi precedenti **	11.394.080,30	51.854.978,15	-40.460.897,85
Riserve negative per beni indisponibili **	-0,01	0,00	-0,01
<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>530.705.503,64</b>	<b>557.168.089,71</b>	<b>-26.462.586,06</b>
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Risultato economico esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Patrimonio Netto (A)</b>	<b>530.705.503,64</b>	<b>557.168.089,71</b>	<b>-26.462.586,06</b>

### Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 20.619.402,39

### Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo pari a euro 73.791,57 e si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Agenzia non accantona somme a tale titolo.

### Debiti

I debiti ammontano a euro 40.944.887,16

Si evidenziano le voci più significative:

- § Debiti da finanziamento per euro 9.045,50
- § Debiti verso fornitori per euro 8.007.706,44
- § Altri debiti per euro 32.922.930,08 di cui tributari euro 3.187.597,67 verso istituti previdenziali euro 165.838,50 e altri euro 29.569.493,91.

#### Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 491.671.750,66 e si riferisce a:

- § Ratei passivi per euro 495.697,84
- § Risconti passivi per euro 491.176.052,82 di cui:
  - contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche euro 479.371.795,58
  - contributi agli investimenti da altri soggetti euro 9.865.971,91
- § Altri risconti passivi per euro 1.938.285,33

#### Conti d'ordine

Ammontano a euro 129.663.132,09 e si riferiscono a:

- § Impegni su esercizi futuri per euro 129.663.129,79
- § Garanzie prestate a altre imprese per euro 2,30

### RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa presenta nel complesso i contenuti indicati al paragrafo 5) del Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011, illustrando in particolare:

- § i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato per l'esercizio finanziario 2023;
- § la composizione del Gruppo amministrazione pubblica di AIPO;
- § i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- § la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento.

## OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

Il Collegio dei Revisori, per quanto fin qui argomentato,

**rileva che:**

- § il bilancio consolidato 2023 di AIPO è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11) al D.Lgs.n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- § l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- § la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- § il bilancio consolidato 2023 di AIPO è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le corrette procedure interne.

## CONCLUSIONI

Il Collegio dei Revisori, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, tenuto conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente di riferimento, indicati nella determinazione direttoriale n. 1122 del 18/10/2022,

**esprime un giudizio positivo** ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2023 del **Gruppo Amministrazione Pubblica di AIPO**.

Il Collegio raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione del Comitato di Indirizzo.

18 settembre 2024

Firma digitale

Il Collegio dei Revisori  
Dott.ssa Grazia Zeppa  
Dott.ssa Annalisa Conti  
Dott. Marco Brida